

证券代码：300331

证券简称：苏大维格

公告编号：2024-073

苏州苏大维格科技集团股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	苏大维格	股票代码	300331
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱志坚（代）	王志	
电话	0512-62868882-881	0512-62868882-881	
办公地址	苏州工业园区新昌路 68 号	苏州工业园区新昌路 68 号	
电子信箱	zqb@svgoptronics.com	zqb@svgoptronics.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	932,821,083.18	788,241,304.62	18.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,244,689.74	12,176,928.38	181.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	24,317,115.28	3,291,546.65	638.77%
经营活动产生的现金流量净额（元）	99,672,716.07	-68,251,152.69	246.04%
基本每股收益（元/股）	0.1325	0.0469	182.52%
稀释每股收益（元/股）	0.1319	0.0469	181.24%
加权平均净资产收益率	2.07%	0.70%	1.37%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	3,268,870,665.62	3,117,971,805.66	4.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,653,307,105.44	1,664,683,653.18	-0.68%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,384	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
陈林森	境内自然人	18.35%	47,659,390	35,744,542	不适用	0
虞樟星	境内自然人	8.19%	21,272,004	21,272,004	不适用	0
深创投红土私募股权投资基金管理（深圳）有限公司—深创投制造业转型升级新材料基金（有限合伙）	其他	5.19%	13,487,397	0	不适用	0
招商银行股份有限公司—睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	4.95%	12,854,463	0	不适用	0
江苏苏大投资有限公司	国有法人	4.08%	10,605,910	0	不适用	0
睿远基金—东方证券—睿远基金睿见 11 号集合资产管理计划	其他	4.00%	10,385,384	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	3.07%	7,965,766	0	不适用	0
常州市建金投资有限公司	境内非国有法人	1.47%	3,809,646	0	质押	3,805,000
朱志坚	境内自然人	0.92%	2,382,568	1,786,926	不适用	0
广东正圆私募基金管理有限公司—正圆壹号私募投资基金	其他	0.75%	1,956,900	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈林森为本公司的控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东广东正圆私募基金管理有限公司—正圆壹号私募投资基金通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,956,900 股，合计持有 1,956,900 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2024 年上半年，公司实现营业收入 93,282.11 万元，较上年同期增加 14,457.98 万元，同比增长约 18.34%。营业收入变动的主要原因在于：（1）各类微纳光学产品增长约 18,002.25 万元，同比增长约 28.97%，其中，①在 3D 印材和防伪材料领域，公司依托技术优势，利用相关市场洗牌和产品升级的机遇，积极拓展业务，加之部分新客户业务持续放量，带动公司该板块收入同比增长约 15,062.94 万元，同比上升约 50.94%；②在消费电子新材料领域，受益于下游行业逐步回暖和公司加大海外客户拓展力度，公司导光材料及导电材料业务营业收入合计同比增长 2,202.38 万元，其中透明导电膜业务增长约 1,721.00 万元，同比上升约 26.05%；③在汽车微纳新材料领域，得益于公司纳米纹理材料成功在某国际头部汽车品牌相关车型的成功应用，相关业务开始放量，带动该板块收入同比增长 1,486.37 万元，增长约 763.87%。（2）受宏观环境、行业竞争等因素影响，反光材料业务经营不及预期，导致反光材料业务收入减少约 3,675.99 万元，同比降低约 23.55%。

报告期内，国内外经济形势和地缘环境日益复杂，新技术浪潮加速产业重塑，中国经济正在经历从高速增长到高质量发展的深刻蜕变，公司管理层坚定践行企业发展战略，实现了收入的较快增长。另一方面，公司继续积极推进简化生产工艺、优化管理流程、提高高附加值产品比重、控制成本费用等各项降本增效措施，推动整体期间费用率同比下降 2.27 个百分点至 15.10%，毛利率同比提升 0.05 个百分点至 20.29%。上述营业收入、毛利率和期间费用率的变动共同带动公司在本报告期实现归母净利润 3,424.47 万元，同比增长 181.23%。

同时，公司继续专注新技术、新市场、新领域的深层探索，以创新为驱动力，锚定微纳光学产品领域，积极拓展微纳新材料与高端装备业务，并重点推进新一代票据及证卡防

伪、微纳节能/增效材料、光波导/光场显示等新产品的客户验证/中试等工作，努力为公司培育新的利润增长点。